



Bimestre: JULHO-AGOSTO/2018

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	405.951.800,00	405.951.800,11	69.386.501,21	17,09	291.849.567,10	71,89	114.102.233,01
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	94.321.000,00	94.321.000,00	16.136.261,85	17,11	81.276.218,81	86,17	13.044.781,19
Impostos	85.430.000,00	85.430.000,00	15.298.399,72	17,91	74.421.966,70	87,11	11.008.033,30
Taxas	8.890.000,00	8.890.000,00	837.862,13	9,42	6.854.252,11	77,10	2.035.747,89
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Contribuições	13.001.000,00	13.001.000,00	2.494.184,65	19,18	9.683.162,09	74,48	3.317.837,91
Outras Contribuições Econômicas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação I	13.000.000,00	13.000.000,00	2.494.184,65	19,19	9.683.162,09	74,49	3.316.837,91
Receita Patrimonial	1.250.000,00	1.250.000,09	178.568,52	14,29	584.330,54	46,75	665.669,55
Valores Mobiliários	1.250.000,00	1.250.000,09	178.568,52	14,29	584.330,54	46,75	665.669,55
Receita de Serviços	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	914.452,71	914,45	-814.452,71
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Tr	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	914.452,71	9.144,53	-904.452,71
Transferências Correntes	295.544.800,00	295.544.800,02	50.162.096,71	16,97	197.896.299,91	66,96	97.648.500,11
Transferências da União e de suas Entidades	130.504.800,00	130.504.800,01	22.142.374,97	16,97	84.251.977,76	64,56	46.252.822,25
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	79.040.000,00	79.040.000,01	13.781.198,85	17,44	52.938.055,81	66,98	26.101.944,20
Transferências de Outras Instituições Públicas	86.000.000,00	86.000.000,00	14.238.522,89	16,56	60.706.266,34	70,59	25.293.733,66
Outras Receitas Correntes	1.735.000,00	1.735.000,00	415.389,48	23,94	1.495.103,04	86,17	239.896,96
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.680.000,00	1.680.000,00	396.656,59	23,61	511.656,33	30,46	1.168.343,67
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Demais Receitas Correntes	50.000,00	50.000,00	18.732,89	37,47	983.446,71	1.966,89	-933.446,71
Receitas de Capital	61.747.200,00	61.747.200,00	0,00	0,00	120.000,00	0,19	61.627.200,00
Operações de Crédito	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000.000,00
Transferências de Capital	46.747.200,00	46.747.200,00	0,00	0,00	120.000,00	0,26	46.627.200,00
Transferências da União e de suas Entidades	16.747.200,00	16.747.200,00	0,00	0,00	120.000,00	0,72	16.627.200,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000.000,00
Total Receitas	467.699.000,00	467.699.000,11	69.386.501,21	14,84	291.969.567,10	62,43	175.729.433,01

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)	Despesas Pagas Até Bimestre (g)	Inscrição RP Não Processado (h)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)			
Despesas Correntes	413.692.100,00	19.027.733,80	432.719.833,80	10.214.015,97	384.525.877,54	65.285.411,18	251.733.805,17	115,07	180.986.028,63	220.222.651,78	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	258.226.900,00	12.225.863,46	270.452.763,46	443.506,19	257.250.186,81	36.630.501,45	162.523.270,10	60,09	07.929.493,36	146.266.200,51	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	155.463.200,00	6.801.870,34	162.265.070,34	9.770.509,78	127.275.690,73	28.654.909,73	89.210.535,07	54,98	73.054.535,27	73.956.451,27	0,00
Despesas de Capital	54.951.000,00	-9.055.789,83	45.895.210,17	1.740.250,16	13.417.449,21	2.007.979,83	9.505.370,27	88,45	36.389.839,90	8.485.017,30	0,00
INVESTIMENTO	47.951.000,00	-10.201.789,83	37.749.210,17	759.427,97	6.029.617,29	879.724,63	2.933.513,88	7,77	34.815.696,29	2.066.956,22	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	7.000.000,00	1.146.000,00	8.146.000,00	980.822,19	7.387.831,92	1.128.255,20	6.571.856,39	80,68	1.574.143,61	6.418.061,08	0,00
Total Despesas	468.643.100,00	9.971.943,97	478.615.043,97	11.954.266,13	397.943.326,75	67.293.391,01	261.239.175,44	54,58	117.375.868,53	228.707.669,08	0,00
Superavit							30.730.391,66				
Total							291.969.567,10				